
Anexo da Portaria nº 2.315/CGJ/2012
(a que se refere o § 1º do artigo 2º da Lei n.º 15.424, de 30 de dezembro de 2004, 

atualizado nos termos do artigo 50 da referida Lei Estadual)
TABELA 3 (R$)

ATOS DO TABELIÃO DE PROTESTO DE TÍTULOS Emolumentos
Taxa de 

Fiscalização 
Judiciária

Valor Final 
ao Usuário

[...]
4 – Liquidação ou retirada de título

[...]
b) Após a intimação e antes do protesto – os mesmos valores da alínea "a" do número 5 desta tabela (tabela  
complementar ajustada a redação da Lei Estadual nº 15.424, de 30 de dezembro de 2004)

até 72,88 2,95 0,92 3,87 
de 72,89 a 91,49 4,36 1,37 5,73 
de 91,50 a 142,38 12,55 3,95 16,50 
de 142,39 a 190,37 17,22 5,42 22,64 
de 190,38 a 233,20 21,10 6,64 27,74 
de 233,21 a 278,94 25,24 7,94 33,18
de 278,95 a 324,01 29,32 9,22 38,54
de 324,02 a 368,87 33,37 10,50 43,87
de 368,88 a 425,26 38,48 12,10 50,58
de 425,27 a 476,27 43,09 13,55 56,64
de 476,28 a 540,74 48,92 15,39 64,31
de 540,75 a 609,91 55,18 17,36 72,54
de 609,92 a 696,02 62,97 19,81 82,78
de 696,03 a 818,45 74,05 23,29 97,34
de 818,46 a 1.001,77 90,64 28,51 119,15
de 1.001,78 a 1.212,45 109,70 34,50 144,20
de 1.212,46 a 2.039,97 118,13 37,15 155,28 
de 2.039,98 a 4.079,94 160,36 50,44 210,80 
de 4.079,95 a 8.159,88 216,58 68,10 284,68 
de 8.159,89 a 20.399,71 286,97 90,25 377,22 
de 20.399,72 a 40.799,44 378,45 119,01 497,46 
acima de 40.799,44 476,90 149,96 626,86 
[...]
5 – Protesto de títulos e outros documentos de dívida

a) Protesto completo de títulos, compreendendo apontamento, intimação, instrumento e seu registro, sobre o  
valor do título: 

até 72,88 2,95 0,92 3,87 
de 72,89 a 91,49 4,36 1,37 5,73 
de 91,50 a 142,38 12,55 3,95 16,50 
de 142,39 a 190,37 17,22 5,42 22,64 
de 190,38 a 233,20 21,10 6,64 27,74 
de 233,21 a 278,94 25,24 7,94 33,18
de 278,95 a 324,01 29,32 9,22 38,54
de 324,02 a 368,87 33,37 10,50 43,87
de 368,88 a 425,26 38,48 12,10 50,58
de 425,27 a 476,27 43,09 13,55 56,64
de 476,28 a 540,74 48,92 15,39 64,31
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de 540,75 a 609,91 55,18 17,36 72,54
de 609,92 a 696,02 62,97 19,81 82,78
de 696,03 a 818,45 74,05 23,29 97,34
de 818,46 a 1.001,77 90,64 28,51 119,15
de 1.001,78 a 1.212,45 109,70 34,50 144,20
de 1.212,46 a 2.039,97 118,13 37,15 155,28 
de 2.039,98 a 4.079,94 160,36 50,44 210,80 
de 4.079,95 a 8.159,88 216,58 68,10 284,68 
de 8.159,89 a 20.399,71 286,97 90,25 377,22 
de 20.399,72 a 40.799,44 378,45 119,01 497,46 
acima de 40.799,44 476,90 149,96 626,86 
[...]

TABELA 6 (R$)

ATOS DO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS 
PESSOAS JURÍDICAS Emolumentos

Taxa de 
Fiscalização 

Judiciária

Valor Final 
ao Usuário

1 – Averbação
[...]

b) De documento, para integrar registro com valor declarado:    

até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 
[...]

4 – Registro (completo, com todas as anotações e remissões)
a) Registro de título ou documento com conteúdo financeiro, traslado na íntegra ou por extrato
até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 
[...]

c)  Contrato,  estatuto e  qualquer  outro ato constitutivo  de sociedade ou associação civil,  com conteúdo  
financeiro:

até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 
[...]

e)  Ato  ou  documento  emanado  de  sociedade  ou  associação  civil  e  de  fundação,  para  validade  contra  
terceiros, com conteúdo financeiro:
até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 
[...]

i) Abertura ou cancelamento de filial, com conteúdo financeiro:
até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 



de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 
[...]

(*) Republicado por incorreção na publicação do Diário Judiciário eletrônico disponibilizado em 
04/09/2012.

AVISO Nº 40/CGJ/2012
ANEXO – Códigos dos atos praticados pelos

serviços notariais e de registro

TABELA 3 (R$)

ATOS DO TABELIÃO DE PROTESTO DE 
TÍTULOS Emolumentos

Taxa de 
Fiscalização 

Judiciária

Valor Final 
ao Usuário Código

[...]
4 – Liquidação ou retirada de título

[...]

b) Após a intimação e antes do protesto – os mesmos valores da alínea "a" do número 5 desta tabela (tabela 
complementar ajustada a redação da Lei Estadual nº 15.424, de 30 de dezembro de 2004) 

até 72,88 2,95 0,92 3,87 3413-2
de 72,89 a 91,49 4,36 1,37 5,73 3414-0
de 91,50 a 142,38 12,55 3,95 16,50 3415-7
de 142,39 a 190,37 17,22 5,42 22,64 3416-5
de 190,38 a 233,20 21,10 6,64 27,74 3417-3
de 233,21 a 278,94 25,24 7,94 33,18 3418-1
de 278,95 a 324,01 29,32 9,22 38,54 3419-9
de 324,02 a 368,87 33,37 10,50 43,87 3420-7
de 368,88 a 425,26 38,48 12,10 50,58 3421-5
de 425,27 a 476,27 43,09 13,55 56,64 3422-3
de 476,28 a 540,74 48,92 15,39 64,31 3423-1
de 540,75 a 609,91 55,18 17,36 72,54 3424-9
de 609,92 a 696,02 62,97 19,81 82,78 3425-6
de 696,03 a 818,45 74,05 23,29 97,34 3426-4
de 818,46 a 1.001,77 90,64 28,51 119,15 3427-2
de 1.001,78 a 1.212,45 109,70 34,50 144,20 3428-0
de 1.212,46 a 2.039,97 118,13 37,15 155,28 3429-8
de 2.039,98 a 4.079,94 160,36 50,44 210,80 3408-2
de 4.079,95 a 8.159,88 216,58 68,10 284,68 3409-0
de 8.159,89 a 20.399,71 286,97 90,25 377,22 3410-8
de 20.399,72 a 40.799,44 378,45 119,01 497,46 3411-6
acima de 40.799,44 476,90 149,96 626,86 3412-4
[...]
5 – Protesto de títulos e outros documentos de dívida

a) Protesto completo de títulos, compreendendo apontamento, intimação, instrumento e seu registro, sobre o 
valor do título: 

até 72,88 2,95 0,92 3,87 3601-2
de 72,89 a 91,49 4,36 1,37 5,73 3602-0



de 91,50 a 142,38 12,55 3,95 16,50 3603-8
de 142,39 a 190,37 17,22 5,42 22,64 3604-6
de 190,38 a 233,20 21,10 6,64 27,74 3605-3
de 233,21 a 278,94 25,24 7,94 33,18 3606-1
de 278,95 a 324,01 29,32 9,22 38,54 3607-9
de 324,02 a 368,87 33,37 10,50 43,87 3608-7
de 368,88 a 425,26 38,48 12,10 50,58 3609-5
de 425,27 a 476,27 43,09 13,55 56,64 3610-3
de 476,28 a 540,74 48,92 15,39 64,31 3611-1
de 540,75 a 609,91 55,18 17,36 72,54 3612-9
de 609,92 a 696,02 62,97 19,81 82,78 3613-7
de 696,03 a 818,45 74,05 23,29 97,34 3614-5
de 818,46 a 1.001,77 90,64 28,51 119,15 3615-2
de 1.001,78 a 1.212,45 109,70 34,50 144,20 3616-0
de 1.212,46 a 2.039,97 118,13 37,15 155,28 3617-8
de 2.039,98 a 4.079,94 160,36 50,44 210,80 3507-1
de 4.079,95 a 8.159,88 216,58 68,10 284,68 3508-9
de 8.159,89 a 20.399,71 286,97 90,25 377,22 3509-7
de 20.399,72 a 40.799,44 378,45 119,01 497,46 3510-5
acima de 40.799,44 476,90 149,96 626,86 3511-3
[...]

TABELA 6 (R$)

ATOS DO OFICIAL DE REGISTRO CIVIL 
DAS PESSOAS JURÍDICAS Emolumentos

Taxa de 
Fiscalização 

Judiciária

Valor Final 
ao Usuário Código

1 – Averbação
[...]

b) De documento, para integrar registro com valor declarado:

até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 6104-4
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 6105-1
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 6106-9
[...]

4 – Registro (completo, com todas as anotações e remissões)
a) Registro de título ou documento com conteúdo financeiro, traslado na íntegra ou por extrato
até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 6403-0
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 6404-8
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 6405-5
[...]

c) Contrato,  estatuto e qualquer outro ato constitutivo de sociedade ou associação civil,  com conteúdo  
financeiro:

até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 6409-7
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 6410-5
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 6411-3



[...]

e)  Ato  ou  documento  emanado de sociedade  ou  associação civil  e  de fundação,  para  validade  contra  
terceiros, com conteúdo financeiro:
até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 6415-4
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 6416-2
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 6417-0
[...]

i) Abertura ou cancelamento de filial, com conteúdo financeiro:
até 232.940,00 85,55 26,90 112,45 6423-8
de 232.940,01 até 582.350,00 138,30 43,49 181,79 6424-6
acima de 582.350,00 204,22 64,23 268,45 6425-3
[...]

(*) Republicado por incorreção na publicação do Diário Judiciário eletrônico disponibilizado em 
04/09/2012.




